
 

           Comune di Sassofeltrio 
                                              Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 4 
 

Determinazione n. 152 del 19/08/2020  
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
n.50/2016 dei lavori di “Lavori di straordinaria manutenzione all'impianto elettrico per 
adeguamento scuole misure Covid-19. Affidamento ditta 01 Impianti srls”-   
 

Il Responsabile del Settore Tecnico       
                                                                                          

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2019 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
CONSIDERATO che a seguito direttive da parte del Ministero dell’Istruzione per le misure in materia di 
distanziamento, contenimento e gestione relativi all’emergenza epidemiologica causata dal COVID-19, in 
accordo con la direttrice scolastica del plesso di Mercatino Conca, si è ravvisata la necessità di posizionare 
degli schermi interrativi in tre aule della scuola di Fratte per permettere un collegamento a distanza;  
 
RILEVATA la necessità di intervenire sull’impianto elettrico della scuola per permettere il collegamento 
dati ed elettrici per rendere funzionanti le apparecchiature; 
 
CONSTATATO che è necessario affidare un incarico per eseguire i lavori relativi all’impianto elettrico e 
ottenere la certificazione dell’impianto elettrico; 
 
VISTA la deliberazione G.M. n. 51 in data 18/08/2020 con la quale si è dato atto che la somma di  
€  2.842,60 , necessaria per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto è disponibile al capitolo 342/0 per  
€ 2.106,55 e nel cap. 340/0 per € 736,05 dove è prevista la necessaria disponibilità; 
 
RITENUTO di affidare con il presente provvedimento  le operazioni di Lavori di straordinaria 
manutenzione all'impianto elettrico per adeguamento scuole misure Covid-19., secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia; 
 
VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e il Decreto Legge n° 30 del 30/12/2015 
(Decreto Milleproroghe) che hanno derogato l’obbligo, anche per i Comuni con popolazione inferiore ai 
10.000 abitanti, al ricorso alle Centrali di Committenza per gli appalti di importo inferiore ad € 40.000,00=, 
nonché l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per gli acquisti di importo inferiore ad € 1.000,00=; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs 
18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), per gli 
affidamenti di servizi inferiori a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
VISTI l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base ai quali la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
• il fine che si intende perseguire; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 4 

 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 
 
PRECISATO che: 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è una bonifica del territorio comunale; 
 • a seguito dell’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito contratto e 
pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti detto 
contratto; 
• Per la scelta del contraente si è optato per la ditta 01 IMPIANTI srls , con sede in C.so Europa 16 – 
61013 – Sassofeltrio (PU), C.F. 02641890419; 
 
RIBADITA: 
• l'estrema specificità delle prestazioni e delle lavorazioni in parola per l’impegno di personale specializzato 
e di alta professionalità ed esperienza; 
• l'inesistenza di una convenzione Consip attiva per la tipologia di prestazione che si intende acquisire; 
 
TENUTO CONTO che: 
• nell’individuazione del soggetto operatore economico, si è optato per la ditta 01 IMPIANTI srls , con sede 
in C.so Europa 16 – 61013 – Sassofeltrio (PU), C.F. 02641890419, esecutrice dei lavori come continuità di 
lavori già eseguiti in passato all’interno del fabbricato; 
• ai fini premessi, l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad interpellare la ditta 01 IMPIANTI srls che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori presentando in data 07/08/2020 prot. 3826, un preventivo pari ad € 
2.842,60 compreso iva; 
 
RIBADITO che: 
• La ditta individuata è stata valutata rispondente ai requisiti generali d’impresa e specifici per l’esecuzione 
degli interventi di che trattasi e quindi pienamente idonea ad effettuare la prestazione richiesta nei termini 
indicati dall’Amministrazione Comunale; 
• l’individuazione dell’operatore economico sopra menzionato costituisce elemento indispensabile per 
garantire l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 
• il preventivo proposto dalla ditta risulta essere di effettiva convenienza per l’Ente e che, quindi, si ritiene di 
affidare l’intervento di cui trattasi alla ditta predetta; 
• per quanto sopra, si precisa che la somma risulta impegnata con determina n. 49 del 15/04/2020 sul capitolo 
342/0 per € 2.106,55 (CIG: Z4B2CBD237) e nel cap. 340/0 per € 736,05 (CIG: ZB82CBD22E) dove è 
prevista la necessaria disponibilità; 
 
VISTO E RICHIAMATO integralmente il D. Lgs 18 aprile 2016 n°50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.Lgs. 12.10.2010 n. 187 (disposizioni interpretative ed attuative 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale dispone che alle determinazioni 
si applichino le procedure di cui all'art. 183, commi 7 e 8, del medesimo T.U.; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 4 

 

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 
2) di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è misure di salvaguardia in ambito scolastico; 
 
3)di AFFIDARE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) “Contratti sotto soglia” del D. 
Lgs 18 aprile 2016 n°50, l’esecuzione dei Lavori di straordinaria manutenzione all'impianto 
elettrico per adeguamento scuole misure Covid-19; 

 
alla ditta 01 IMPIANTI srls , con sede in C.so Europa 16 – 61013 – Sassofeltrio (PU), C.F. 02641890419 
per l’importo complessivo pari a 2.842,60  iva inclusa; 
 
4)di DARE ATTO che la somma complessiva pari ad € 2.842,60, compresa iva di legge, risulta impegnata 
con determina n. 49 del 15/04/2020 sul capitolo 342/0 per € 2.106,55 (CIG: Z4B2CBD237) e nel cap. 340/0 
per € 736,05 (CIG: ZB82CBD22E) dove è prevista la necessaria disponibilità; 
 
5)di PRENDERE ATTO che: 

• il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

• per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito contratto e 
pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti detto 
contratto; 

 
6) di DARE ATTO che: 
• la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato n. 2 al D.P.C.M. 28/12/2011 
nell'esercizio 2020; 
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, lettera a) del D.L. 78/09 convertito con modificazione dalla L. 102/09; 
• ai fini del rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appaltatore utilizzerà uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in 
via non esclusiva, per il pagamento del corrispettivo dell’appalto. L’appaltatore comunicherà all’Ente gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa 
pubblica. Entro il medesimo termine dovranno essere comunicate le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti conti correnti. L’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi al presente contratto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010. La violazione delle suddette 
disposizioni comporta, inoltre, l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 6 della L. n. 136/2010. Nessun 
corrispettivo potrà essere pagato prima dell’accensione dei conti correnti previsti dall’art. 3 della L. n. 
136/2010; 
• al pagamento del servizio in oggetto verrà provveduto dietro presentazione di regolare fattura, previo 
accertamento della regolarità e corrispondenza delle attività svolte con quanto fatturato; 
• questa stazione appaltante, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010), ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti il seguente: codice CIG: Z762B8E781 
 
7)di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai fini di 
eventuali controlli e riscontri contabili 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 4 di 4 

 

8)DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta  mediante 
DURC ON LINE, sito INAIL/INPS, che parimenti prima di qualsiasi liquidazione si provvederà per la 
verifica documento Unico regolarità Contributiva; 
 
9)di DARE ATTO che: 
• nella presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
n° 267/2000; 
• ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 153, 
comma 5 del medesimo T.U.; 
• il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
• avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. al Presidente della 
Repubblica; 
• ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo Pretorio Informatico, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line; 
• il Responsabile unico del Procedimento indentificato ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs.50/2016  e  ai sensi 
dell'art. 5 comma 1 della Legge n° 241/90 é il sottoscritto Funzionario e che gli atti concernenti la presente 
fattispecie potranno essere visionati presso l'Ufficio Tecnico. 
 
 

                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 
 
 


	Determinazione n. 152 del 19/08/2020
	Il Responsabile del Settore Tecnico
	Lì,


